
 

        Dipartimento di Studi Umanistici 
Università degli Studi di Ferrara 
Via Paradiso, 12 
44121 – Ferrara 

www.unife.it 

 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
 
OGGETTO: Nomina dei Proff. Domenico Giuseppe Lipani e Alfredo Mario Morelli, quali Coordinatori dei 
Corsi di Studio rispettivamente in “Scienze e tecnologie della comunicazione” L-20 e in “Lettere, arti e 
archeologia” L-10, per il triennio 2024/2027 con decorrenza dal 21 ottobre 2024, e nomina dei Proff. 
Giovanni Ganino, Isabella Libertà Mattazzi, Matteo Provasi, Fabio Romanini e Tamara Zappaterra, quali 
Coordinatori dei Corsi di Studio rispettivamente in “Formazione, comunicazione e cittadinanza digitale” 
LM-93, “Lingue e letterature straniere” LM-37, “Filologie e Letterature medievali e moderne” LM-14, 
“Lingue e letterature moderne” L-11 e in “Scienze dell’educazione” L-19 per il triennio 2024/2027, con 
decorrenza dal 1° novembre 2024. 

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 

 
RICHIAMATI: 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare l’art. 41 relativo ai Corsi di Studio; 

 il Regolamento per l’elezione dei Coordinatori dei Corsi di Studio che all’art. 12 comma 3 prevede: 
“Entro le ore dodici del giorno successivo alla pubblicazione del Decreto di proclamazione 
qualunque elettore può proporre ricorso alla Commissione elettorale di Ateneo, la quale decide 
entro il successivo giorno lavorativo” e all’art. 13 comma 1: “Il Coordinatore di Corso di Studio 
viene nominato con Decreto del Rettore, dura in carica per un triennio ed è rieleggibile”; 
 

CONSIDERATO che in data 2 luglio 2024 si sono svolte dalle ore 9 alle ore 15 in prima votazione, 
in modalità telematica da remoto, le elezioni dei Coordinatori dei Corsi di Studio in oggetto indette per il 
triennio 2024/2027, con Decreti di indizione emessi in data 19 giugno 2024 dai rispettivi Decani per i 
Corsi di Studio in: “Scienze e tecnologie della comunicazione” L-20, rep. n. 56/2024 prot. n. 168201; 
“Lettere, arti e archeologia” L-10, rep. n. 53/2024, prot. n. 168187; “Formazione, comunicazione e 
cittadinanza digitale” LM-93, n. rep. 52/2024 prot. n. 168177; “Lingue e letterature straniere” LM-37, rep. 
n. 55/2024 prot. n. 168197; “Filologie e Letterature medievali e moderne” LM-14, rep. n. 58/2024 prot. n. 
168205; “Lingue e letterature moderne” L-11, rep. n. 54/2024 prot. n. 168192; “Scienze dell’educazione” 
L-19, rep. n. 57/2024 prot. n. 168204; 

 

VISTO il verbale unico del 2 luglio 2024 relativo alle operazioni di voto, e i successivi Decreti di 
proclamazione degli eletti emessi in data 3 luglio 2024 dal Decano per il Corso di Studio in “Filologie e 
Letterature medievali e moderne” LM-14, rep. n. 82/2024 prot. n. 194745, e in data 2 luglio 2024 dai 
rispettivi Decani per i Corsi di Studio in: “Formazione, comunicazione e cittadinanza digitale” LM-93, rep. 
n. 79/2024 prot. n. 193851; “Lingue e letterature straniere” LM-37, rep. n. 78/2024 prot. n. 193689; 
“Lingue e letterature moderne” L-11 rep. n. 77/2024 prot. n. 193687; “Scienze dell’educazione” L-19, rep. 
n. 81/2024 prot. n. 193854; “Scienze e tecnologie della comunicazione” L-20, rep. n. 80/2024 prot. n. 
193853; “Lettere, arti e archeologia” L-10, rep. n. 76/2024, prot. n. 193685; 

 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 12 comma 3 del Regolamento sopra richiamato, entro 
le ore 12.00 del giorno successivo alla pubblicazione dei Decreti di proclamazione non sono pervenuti 
ricorsi 

 
DECRETA 

 



- di nominare il Prof. Domenico Giuseppe Lipani quale Coordinatore del Corso di Studio in 
“Scienze e tecnologie della comunicazione” L-20, per il triennio 2024/2027, con decorrenza dal 21 
ottobre 2024, salvo il mantenimento dei requisiti; 

- di nominare il Prof. Alfredo Mario Morelli quale Coordinatore del Corso di Studio in “Lettere, arti 
e archeologia” L-10, per il triennio 2024/2027, con decorrenza dal 21 ottobre 2024, salvo il 
mantenimento dei requisiti; 

- di nominare il Prof. Giovanni Ganino, quale Coordinatore del Corso di Studio in:“Formazione, 
comunicazione e cittadinanza digitale” LM-93, per il triennio 2024/2027, con decorrenza dal 1° 
novembre 2024, salvo il mantenimento dei requisiti; 

- di nominare la Prof.ssa Isabella Libertà Mattazzi, quale Coordinatrice del Corso di Studio 
in:“Lingue e letterature straniere” LM-37, per il triennio 2024/2027, con decorrenza dal 1° novembre 
2024, salvo il mantenimento dei requisiti; 

- di nominare il Prof. Matteo Provasi, quale Coordinatore del Corso di Studio in “Filologie e 
Letterature medievali e moderne” LM-14, per il triennio 2024/2027, con decorrenza dal 1° novembre 
2024, salvo il mantenimento dei requisiti; 

- di nominare il Prof. Fabio Romanini quale Coordinatore del Corso di Studio in:“Lingue e 
letterature moderne” L-11, per il triennio 2024/2027, con decorrenza dal 1° novembre 2024, salvo il 
mantenimento dei requisiti; 

- di nominare la Prof.ssa Tamara Zappaterra quale Coordinatrice del Corso di Studio in “Scienze 
dell’educazione” L-19, per il triennio 2024/2027, con decorrenza dal 1° novembre 2024, salvo il 
mantenimento dei requisiti. 

 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
  
 La Rettrice 
 
 Prof.ssa Laura Ramaciotti 
 
 Firmato digitalmente 
 
 
 


		2024-08-02T09:30:42+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




